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kresli a zpívej a tancuj a hraj si a pracuj.“
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ÚVOD

Životní styl. To je téma, které okolo nás každý den slyšíme a o kterém mluvíme s druhými

lidmi. Co to ale životní styl je? Je to soubor všech činností, které každý den provozujeme,

aniž bychom si to kolikrát uvědomovali a mysleli na to. Životní styl ve velké míře ovlivňuje

náš život, naše zdraví a tělesnou kondici. Stále více přibývá onemocnění, které vycházejí

z nezdravého životního stylu, z nedostatku zdravé výživy, sportu, odpočinku a relaxace.

V tomto směru můžeme mluvit o vzniku tzv. civilizačního onemocnění.

Pokud chceme být zdraví a cítit se dobře, musíme si uvědomit, že z 80% je naše zdraví

ovlivněno životním stylem. Rozumíme tím naši výživu, zda se stravujeme zdravě, nebo jíme

příliš mnoho nezdravých jídel. V naší společnosti je mnoho lidí, kteří trpí mentální anorexií a

bulimií a na druhé straně zase veliké množství lidí obézních. Obezita je bohužel celosvětový

problém, na který mnoho lidí nechce hledat řešení. Stále se zvyšující konzumace potravin

rychlého občerstvení by mělo být pro mnohé z nás alarmující.

Pro lidské zdraví je také velmi důležitou součástí pohybová aktivita. V dnešní době jsme si

velice rychle zvykli ulehčovat si náš pohyb jízdou v automobilech, místo schodů použijeme

výtah, cestu do práce a zpět prosedíme v autobuse. Po příchodu z práce má již málokdo chuť

jít si zasportovat a aktivně si odpočinout. Raději volíme odpočinek na pohovce před televizí.

Toto omezení pohybové aktivity vede často k problémům s pohybovým aparátem, k obezitě a

může navodit i psychické problémy.

V neposlední řadě si musíme uvědomit, že dnešní civilizovaný svět je plný spěchu a

celkového zrychlení technického vývoje. Tyto faktory zvyšují psychickou zátěž, omezují

podmínky pro lidské vyjádření, vnucují lidem nový pracovní i životní rytmus. (Merlíčková,

2008). Lidé neumí odpočívat, stále se za něčím ženou v neúnosném tempu, a pokud svého cíle

nedosáhnou, cítí veliký stres. Své problémy řeší většinou alkoholem, drogami a nadměrným

užíváním antidepresiv a hypnotik, nebo naopak psychostimulancií. Tyto léky mají ve světě

prudký nárůst uživatelů, což nesvědčí o dobrém psychickém stavu obyvatel.

Naučit se správně odpočívat, relaxovat, bránit se stresu, by mělo patřit mezi priority

každého z nás. Pokud se budeme o své tělo a duši správně starat, odvděčí se nám zdravím a

duševní pohodou.

Ve své práci jsem se rozhodla věnovat základním prvkům životního stylu jak zdravého, tak

i nezdravého. Mezi hlavní témata jsem zařadila výživu, které je v dnešní době věnováno

hodně informací, ale né každý si je vyhledá a řídí se jimi. Myslím si, že bude zajímavé zjistit
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výživové návyky a zlozvyky zdravotních sester (dále jen sester). Sestry nemají při směnném

provozu pravidelné stravování, často si na jídlo ani nemůžou udělat čas. Dalším tématem je

sportovní aktivita, které se celkově lidé věnují čím díl tím méně, odpočinek a relaxace. Jako

jedno z nejdůležitějších témat považuji stres a syndrom vyhoření u zdravotních sester. Toto

téma je velice důležité a měly bychom se mu ve svém životě více věnovat, jelikož může na

nás, pracovnících v pomáhajících profesích, zanechat nepříjemné následky.

V závěru úvodu bych citovala Koloucha (2005): „Naše tělo je dům, v němž budeme žít celý

život. Pro svůj dům můžeme stále něco dělat. Pak prožijeme život v pěkném a pohodlném

obydlí. Svého domu si nemusíme všímat. V tom případě si můžeme být jisti tím, že z něj bude

dříve nebo později polorozbořená barabizna“. (Merlíčková, 2008)
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1 ZDRAVÍ

Pokud budu psát o životním stylu, musím nejdříve objasnit pojem zdraví. Většinou se

snažíme dodržovat zdravý životní styl proto, abychom si udrželi naše zdraví, které je

základem spokojeného života.

Naši prapředci si představovali pod pojmem „zdraví“ základní rysy fyzické zdatnosti, jako

jsou: odolnost, pevnost, celistvost a neporušenost organismu, sílu, vládu nad sebou samým,

správnou hygienu a životosprávu.

Péče o zdraví každého člověka spočívá v hledání bio-psycho-socio-spirituální pohody

osobnosti. Jedná se o vyvažování biologických potřeb člověka s duševním klidem,

s uspokojivým postavením daného jedince ve společnosti a kolektivu a s vírou v životní

filosofii ve smysl kvality života. (Blahutková, Řeholka, Dvořáková, 2005)

1.1 Definice zdraví dle WHO

Světová zdravotnická organizace (WHO) charakterizuje pojem zdraví takto: „Zdraví je

stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nikoli pouze nepřítomnosti nemoci nebo

vady.“

V této definici je obsažen jak prvek negativního vymezení zdraví (nepřítomnost nemoci

nebo vady), tak prvek pozitivní (stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody). Aktivní zdraví

tvoří tři základní věci: pohybová aktivita, vhodný stravovací režim a duševní rovnováha.

(Merlíčková, 2008)

1.2 Determinanty zdraví

Na zdravotní stav obyvatelstva a jednotlivce působí mnoho faktorů, které můžeme označit

jako determinanty zdraví. Tyto faktory na nás působí společně, a buď naše zdraví ovlivňují
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pozitivně a nebo naopak negativně. Pokud se chceme věnovat činnostem, které naše zdraví

upevňují a jsou mu přínosem, musíme vždy myslet na všechny složky.

Mezi determinanty zdraví řadíme:

• genetiku

• životní prostředí

• zdravotnickou péči

• životní styl

1.2.1 Genetika

Lékařská genetika, tvořící samostatný lékařský obor, vychází z poznatků obecné a

experimentální genetiky, které využívá na zkoumání vlivu genetických a vnějších faktorů na

vznik různých chorob či vad. Její snahou je ovlivnit lidskou reprodukci tak, aby bylo

dosaženo zdravého vývoje budoucích generací. Do budoucna se dokonce uvažuje i o

možnosti ovlivňovat genetickou informaci již narozeného člověka. S oborem genetika se

budeme častěji setkávat i na jiných pracovištích, do kterých již tento medicínský obor pomalu

proniká.

(http://genetika.wz.cz/poradenstvi.htm, 2010, online)

1.2.2 Životní prostředí

Je to soubor všech činitelů, se kterými přijde člověk do styku, a kterými je obklopen. Je to

tedy vše, na co člověk přímo či nepřímo působí. (http://wikipedia.org/zivotni_prostredi, 2010,

online)

Prostředí můžeme rozlišit na makroprostředí (do kterého řadíme přírodní a společenské

jevy a děje, např. ovzduší, osídlení obyvatel, vztahy a dohody mezi státy, politický a právní

systém státu, ekonomika a jiné) a na mikroprostředí (prostředí, které užívá s současně

produkuje určitá lidská skupina ve svém životním a pracovním prostoru vymezeném pro její
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životní funkce (patří do něj prostředí věcné, sociální a organizační, např. prostředí školy nebo

pracoviště).

Prostředí působí na jedince aktuálně, poskytuje mu podmínky pro uspokojování potřeb a

perspektivně, což znamená, že prostředí, ve kterém jsme vyrůstali, je modelem prostředí,

které napodobujeme a vytváříme si ho. (Fučíková, 2008)

1.2.3 Zdravotní péče

Zdravotní péče zahrnuje veškerou činnost spojenou s posilováním zdraví, předcházení

nemocem, léčením již vzniklých nemocí a mírněním následků proběhlého onemocnění. Dle

zdravotnické organizace WHO ovlivňuje zdravotní péče zdraví obyvatelstva z 20%.

(http://www.seminarky.cz/System-zdravotni-pece-v-CR- ), 2010, online)

Dnešní zdravotnictví je na vysoké úrovni a dokáže lidem poskytovat velice efektivní péči

v oblastech preventivního i léčebného lékařství. Velkou rychlostí se rozvíjí medicínská

technika, nemocnice se snaží své pracoviště vybavovat moderními přístroji. Tyto přístroje

jsou schopné detekovat včas onemocnění, přesněji operovat a tím zlepšují a prodlužují život

člověka.

1.2.4 Životní styl

Životním stylem můžeme nazvat náš způsob života. Je to velice široký pojem, který budu


[…]


12.Maintain good interpersonal relationship 0.447 0.567

13.Talk about my troubles with others 0.462 0.504

Health-responsibility

14.Read food labels at every purchase 0.538 0.485

15.Make an effort to moderate my body weight 0.673 0.537

16.Discuss my health concerns with health personnel 0.571 0.464

17.Observe my body at least monthly 0.667 0.550

18.Brush my teeth and use dental floss after meals 0.634 0.418

19.Wash hands before meals 0.485

20.Search for health information 0.508 0.582

21.Make an effort to choose foods without additives 0.552

Life-appreciation

22.Make an effort to like myself 0.601 0.507

23.Make an effort to feel happy and content 0.713 0.674

24.Make an effort to feel growth in a positive direction 0.733 0.667

25.Make an effort to understand my strengths, weaknesses and accept them 0.634

0.580
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26.Make an effort to audit my own defects and correct often 0.609 0.527

27.Make an effort to know what's important for me 0.577 0.489

28.Make an effort to feel interesting and challenge every day 0.764 0.656

29.Make an effort to believe that my life has purpose 0.754 0.676

Exercise behavior

30.Perform stretching exercise daily 0.741 0.670

31.Exercise rigorously 30 min at least 3 times per week 0.879 0.791

32.Participate in physical fitness class at school weekly 0.812 0.705

33.Warm up before rigorous exercise 0.718 0.611

34.Make an effort to stand or sit straight 0.418 0.442 0.452

Stress-management

35.Make an effort to spend time daily for muscle relaxation 0.657 0.617

36.Make an effort to determine the source of each stress that occurs 0.741 0.689

37.Make an effort to monitor my emotional changes 0.623 0.592

38.Sleep 6-8 hr each night 0.763 0.684

39.Make schedules and set priorities 0.707 0.662

40.Use adequate responses to unreasonable issues 0.456 0.558
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Příloha č. 12 – Dotazník

Identifikační údaje:

1) Váš stav

a) svobodná

b) vdaná

2) Oddělení, na kterém pracujete

a) JIP

B) standard

3) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

a) odborné s maturitou, středoškolské

b) vyšší

c) specializační studium (ARIP….)

d) vysokoškolské

4) Váš věk

a) 20–40 let

b) 41–50 let

5) Délka odborné praxe (bez mateřské dovolené)

a) do 5. let

b) 5–10 let

c) více než 10 let

6) Je na Vašem pracovišti nedostatek sester?

a) ano

b) ne
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Vážené kolegyně,
Jmenuji se Ivana Šenková a jsem studentka 3. ročníku bakalářského studia Ošetřovatelství na
Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění
následujícího dotazníku. Zjištěné informace budou použity při zpracování mé bakalářské
práce na téma „Životní styl zdravotních sester“.
Dotazníkové šetření je anonymní a je určeno pouze pro zdravotní sestry pracující na12.
hodinové směny na JIP nebo na standardním oddělení Liberecké nemocnice. U každé otázky
zakroužkujte vždy jen jednu variantu, která nejvíce odpovídá skutečnosti. V případě omylu
chybnou odpověď přeškrtněte a zakroužkujte odpověď správnou.

Předem Vám moc děkuji za spolupráci. Ivana Šenková

Výživa nikdy zřídka občas obvykle vždy
1. Stravuji se pravidelně 5x denně 1 2 3 4 5
2. Vybírám si jídla s minimem tuku 1 2 3 4 5
3. Jím jídla s dostatečným množstvím vlákniny 1 2 3 4 5
4. Snažím se držet nějakou dietu 1 2 3 4 5
5. Denně vypiji alespoň 1,5 l tekutin 1 2 3 4 5
6. Každý den snídám 1 2 3 4 5
7. Hlídám si svojí váhu 1 2 3 4 5
8. Čtu na obalu, co je obsaženo v potravinách 1 2 3 4 5
9. Často konzumuji sladkosti 1 2 3 4 5
10. Konzumuji potraviny typu Fast-Food 1 2 3 4 5

Sport
11. Pravidelně každý den cvičím 1 2 3 4 5
12. Cvičím alespoň půl hodiny 3x týdně 1 2 3 4 5
13. Účastním se alespoň 1x týdně skupinového cvičení
(aerobic..) 1 2 3 4 5
14. Snažím se stát nebo sedět rovně 1 2 3 4 5

Zvládání stresu
15. Denně se snažím věnovat fyzickému odpočinku 1 2 3 4 5
16. Snažím se zjišťovat zdroje svého stresu 1 2 3 4 5
17. Hlídám si svoje emoční proměny, aby nenarostly 1 2 3 4 5
18. Probírám své problémy s druhými lidmi 1 2 3 4 5
19. Směji se každý den 1 2 3 4 5
20. Pokud jsem doma, snažím se spát 6-8 hodin 1 2 3 4 5
21. Mám problémy se spánkem 1 2 3 4 5
22. Velmi často pociťuji nedostatek času 1 2 3 4 5

Životní postoj
23. Mám ráda sebe sama 1 2 3 4 5
24. Cítím se šťastná a spokojená 1 2 3 4 5
25. Znám své silné a slabé stránky a akceptuji je 1 2 3 4 5
26. Kontroluji své vlastní nedostatky a opravuji je 1 2 3 4 5

Kouření
27. Jsem pravidelná kuřačka, tj. kouřím alespoň jednu
cigaretu denně 1 2 3 4 5
28. Jsem příležitostná kuřačka, tj. vykouřím alespoň jednu
cigaretu za týden 1 2 3 4 5
29. Jsem bývalá kuřačka, kouřila jsem alespoň půl roku 1 2 3 4 5
30. Jsem nekuřačka, nekouřila jsem souvisle půl roku 1 2 3 4 5
31. Jako kuřačka si zakouřím i v práci, abych se uklidnila 1 2 3 4 5