Hodnocení bakalářské práce

Název: Životní styl zdravotních sester
Autor(ka): Ivana Šenková
Vedoucí práce: MUDr. Lubomír Hadaš, Ph.D.
Ústav: Ústav sociálního lékařství, oddělení ošetřovatelství
Univerzita Karlova v Praze, Lékařská fakulta v Hradci Králové

Volba tématu je zaměřená na zkoumání životního stylu zdravotních sester s přihlédnutím k několika proměnným, které mohou tento styl ovlivňovat. Téma je důležité z hlediska prevence syndromu vyhoření a dalších možných důsledků náročné profese zdravotní sestry.

V teoretické části autorka jasně a srozumitelně pojednává o uvedené problematice, je patrné, že má o této oblasti přehled. V empirické části uvádí cíle zkoumání, definuje zkoumané soubory a seznamuje s použitými metodami. Výsledky výzkumu prezentuje přehledně v důkladné grafické formě.

V diskusi se snaží získaná data shrnout a interpretovat, zamýšlí se nad rozdíly mezi zkoumanými skupinami u každého dílčího cíle definovaného v úvodu empirické části. V závěru pak ještě jednou uvádí hlavní výsledky své práce.

Literatura a další prameny včetně internetových zdrojů jsou správně uvedeny. Přílohy jsou v podobě standardní pro tento typ práce.

Téma je výborně zpracované, v diskusi by mohla zaznít otázka skloubení rodiny a profese zdravotní sestry a také význam opory partnera.

Hodnocení: Výborně

3.9.2010

MUDr. David Skorunka, Ph.D.